
      REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL RAIONAL 

HÎNCEŞTI 
 

MD-3400, mun. Hînceşti, str. M. Hîncu, 126 

tel. (269) 2-20-58, fax (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
 

РАЙОHНЫЙ СОВЕТ 

ХЫНЧЕШТЬ 
 

МД-3400, мун. Хынчешть, ул. М.Хынку, 126 

тел. (269) 2-20-58, факс (269) 2-20-48, 

E-mail: consiliul@hincesti.md 
 

 
                                                     D E C I Z I E 
                                                       mun.Hînceşti 

  din 22 februarie 2018              nr. 01/08 

 

Cu privire la modificarea şi prolongarea  

Contractelor de locaţiune a unor spaţii 

din incinta unor IMSP din raionul Hînceşti 

 

În baza demersului înaintat nr.02/1-20/232 din 20.02.2018, în temeiul art.4 

alin.(2) lit. a) al Legii privind decentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, 

art. art. 9 alin (2) lit. h) şi 17 alin.(1), (6) din Legea privind administrarea şi 

deetatizarea proprietăţii publice, art.19 din Legea nr. 1456 din 25.05.1993 cu 

privire la activitatea farmaceutică, art. 904 din Codul Civil al Republicii Moldova, 

pct.8 din Regulamentul cu privire la modul de dare în locaţiune a activelor 

neutilizate, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.483 din 29.03.2008 şi în 

conformitate cu art.art. 43 alin (1) lit. c) şi d), 46 al Legii nr. 436-XVI din 

28.12.2006 privind administraţia publică  locală Consiliul raional Hînceşti 

DECIDE: 

                                                

1. Se aprobă operarea unor modificări în contractele de locaţiune a unor spaţii 

din incinta unor IMSP din subordinea Consiliului raional Hînceşti, cu 

prolongarea acestora pe un termen de cinci ani, conform Anexei; 

2. Se stabileşte că cuantumul chiriei bunurilor nu va fi mai mic decît cuantumul 

chiriei stabilit de Legea bugetului de stat pe anul respectiv; 

3. Se împuternicesc şefii IMSP vizate de a reperfecta contractele de locaţiune 

cu încheierea acestora într-o redacţie nouă, precum şi a actelor de 

transmitere-predare a bunurilor închiriate, conform legislaţiei în vigoare; 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui 

Constantin VLAS, vicepreşedintele raionului Hînceşti. 

 

Preşedintele şedinţei                                                        Serghei BURUIANĂ       

     

         Contrasemnată: 

              Secretarul  

Consiliului raional Hînceşti                                           Elena MORARU TOMA 

 

 



 

Anexa 

la Decizia Consiliului Raional Hînceşti 

Nr.01/08 din 22.02.2018 

Lista spaţiilor transmise în locațiune de către 

Instituţiile Medico-Sanitare Publice din subordinea  

Consiliului raional Hînceşti 

 
Nr. Denumirea IMSP Obiect Locatar 

1. IMSP CS Hînceşti Spaţiul din cadrul IMSP CS Hînceşti, 

str. M. Hîncu nr. 151 IM ”Gedeon Richter-
Retea Farmaceutica” 

 

2. IMSP CS Hînceşti Spaţiul din cadrul IMSP CS Hînceşti, 

OMF Mingir 

S.R.L. „Peon-Farm” 

3. IMSP CS Hînceşti Spaţiul din cadrul IMSP CS Hînceşti, 

OMF Logăneşti 

S.R.L. „Peon-Farm” 

4. IMSP Spitalul Cărpineni Spaţiul din cadrul IMSP Spitalul 

Cărpineni 

S.R.L. „Peon-Farm” 

 

              Secretarul 

Consiliului Raional Hînceşti                                          Elena MORARU TOMA 

 

 
 

 


	Nr.01/08 din 22.02.2018

